
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Черлакская гимназия» Черлакского муниципального района Омской области

646250 Омская область, р.п. Черлак, ул. Лесная, 95А, тел./факс (38153) 2-19-35,2-17-06 cherlakmg@mail.ru

ПРИКАЗ

« 08» августа 2022 года № 107
Р.п. Черлак

О создании бракеражной комиссии

В целях осуществления контроля организации питания, сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся МБОУ «Черлакская гимназия», соблюдения санитарно- 
гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи, соблюдения технологии 
приготовления пищи и использования качественного ассортимента продуктов питания

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. На время питания обучающихся с 02 сентября 2022 по 31 мая 2023 учебного года 

назначить комиссию для ежедневного бракеража готовой продукции в составе:
От образовательного учреждения:

Председатель комиссии -  Ецлова Л.А.- заместитель директора по ВР,
Члены комиссии:
Панченко Н.А. -повар гимназии,
В.Т. Наумов, председатель профкома 

Тыряткина И.А.- фельдшер.

От родительской общественности:
согласно графика мобильной группы общественного контроля;

2. Председателю комиссии представить на утверждение директора план работы 
комиссии на год в срок до 03.09.2022 года;

3. Ежеквартально представлять директору отчет о результатах проведенной работы;
4. Работа бракеражной комиссии регламентируется положением о бракеражной 

комиссии, утвержденным директором гимназии;
5. Вменить в обязанности бракеражной комиссии проводить бракераж всех блюд и 

кулинарных изделий по мере их готовности до начала отпуска каждого вновь 
приготовленного блюда;
6. Комиссия в своей деятельности обязана:

6.1. Усилить контроль за соблюдением качественного рационального питания 
учащихся,

6.2. Следить за разнообразием меню, сроком реализации и качеством продуктов,
6.3. Проверять сертификаты на поставку продуктов для школьной столовой,

6.4. Производить регулярное взвешивание порций,
6.5. Следить за ведением бракеражных журналов, а также санитарно- 

гигиеническим состоянием школьной столовой;

7. Панченко Н.А., Тыряткиной И.А.:
7.1. Осуществлять контроль за качеством приготовления пищи;
7.2. Выдачу готовой пиши производить только после снятия пробы и

mailto:cherlakmg@mail.ru


Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Черлакская гимназия» Черлакского муниципального района Омской области

646250 Омская область, р.п. Черлак, ул. Лесная, 95А, тел./факс (38153) 2-19-35, 2-17-06 cherlakmg@mail.ru
записи в бракеражном журнале результатов оценки готовых блюд и разрешения их
к выдаче;

7.3. В журнале отмечать результат пробы каждого блюда, а не рациона в 
целом, обращая внимание на такие показатели, как внешний вид, цвет, запах, вкус, 
консистенция, жесткость, сочность блюда;

8. При нарушении технологии приготовления пищи комиссия обязана снять 
блюдо с производства, направить их на доработку или переработку, а при 
необходимости на исследование в лабораторию Роспотребнадзора;

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Н.А. Панченко____Л.А. Ецлова

Е.Н. Тунда

mailto:cherlakmg@mail.ru

